
流山市立南流山小学校  
校長   小島 秀代  
(在校児童数 1,503人) 
令和５年 ５月３１日  

https://schit.net/nagareyama/nanryusyou/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６月の主な予定               ７月の主な予定 

１日（木） 

２日（金） 

 

５日（月） 

 

６日（火） 

 

７日（水） 

８日（木） 

９日（金） 

12日（月） 

13日（火） 

14日（水） 

15日（木） 

19日（月） 

 

20日（火） 

 

22日（木） 

23日（金） 

26日（月） 

27日（火） 

28日（水） 

 

29日（木） 

30日（金） 

ワンポイント避難訓練 

内科検診（つくし・ひだまり・１・３・６年） 

委員会（５・６年） 

５年 3.4.5組 林間学園（～６日） 

プール学習開始 

５年 1.2.6組つくし・ひだまり  

林間学園（～７日） 

教育相談日 

読み語り １年生公園探検 

心電図検査 クラブ（４～６年） 

短縮日課（下校：12:40） 

２年校外学習 

眼科検診 ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校 

県民の日 

学習参観・引き渡し（低学年） 

PTA会費集金費・全校５時間 

学習参観・引き渡し（高学年つくしひだまり） 

全校５時間 

読み語り・お話会 尿検査２次回収 

流教研 短縮日課 (下校 12:40) 

３年市内巡り・４年ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ見学 

６年校外学習 

耳鼻科健診（２・５年） 

スクールカウンセラー来校 

読み語り・お話会 

内科検診（２・４・５年） 委員会（５・６年） 

３日（月） 

４日（火） 

５日（水） 

６日（木） 

 

７日（金） 

 

10日（月） 

11日（火） 

12日（水） 

13日（木） 

14日（金） 

18日（火） 

19日（水） 

20日（木） 

21日（金） 

24日（月） 

短縮日課（下校：13:30） 

短縮日課（下校：13:30） 

教育相談日 

第 60 回交通安全こども自転車千葉県大会  

読み語り・中学年おはなし会 

全校５時間 

３年市内巡り・４年ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ見学 

特別支援学級通級指導教室見学会（体験）  

特別支援学級通級指導教室見学会（体験）予備日  

スクールカウンセラー来校 

読み語り 

全校５時間 

給食終了・短縮日課（下校：13:30） 

短縮日課（下校：11:50） 

終業式・短縮日課（下校：11:30） 

個人面談 

個人面談（～27日(木)） 

＜お知らせとお願い＞ 

〇登校時刻（８時５分）以降の取り扱いについてのお願い 

 学校では、８時１０分の朝の会に出席確認を行っております。その時点で教室にいな

い児童がいる場合には、スキットメールを確認の上、担任よりご家庭に連絡をさせてい

ただいております。児童の安全を確保するために、欠席する場合は８時５分までにメー

ルもしくは、電話にてご連絡ください。また、８時５分以降の連絡については、メール

ではなく、直接お電話いただくようお願いいたします。 

 また、８時５分以降の登校については、保護者の方がお子様を学校まで送っていただ

き、必ず職員に引き渡すようにお願いいたします。 

 

〇学校に持参する持ち物について 

 お子様の学習に必要な道具について、ご準備いただきまして感謝申し上げます。一方

で、学習以外の個人的な持ち物（不要物）の持ち込みが散見されています。ついては、

改めて持ち物についてご家庭でお話しいただければと思います。 

よろしくお願いいたします。 

全力・本気を出すごとに成長する子ども達 

木々の緑が色濃くなり、木陰に入るとほっとする日が増えてきました。 

 新型コロナウイルス感染症への対応が変わってまもなくひと月となりますが、各自の判断

によるマスクの着用等、ご家庭のご理解のもとで子ども達は支障なく学校生活を送っている

と感じています。 

 さて、先日２４日に柏の葉総合競技場で行われた流山市小学校陸上競技大会では、男子総

合優勝、男女総合３位、女子８０Ｍハードルで大会新記録の更新というすばらしい結果を残

しました。会場での選手の態度も、学校代表にふさわしい立派なものでした。 

大会翌日の朝、選手一人ひとりから陸上部員全員の前で報告がありました。入賞の報告の

ほかに、「入賞はできなかったけれど皆さんの応援のおかげで全力が出せました」「目標の記

録は出せなかったけれど、陸上部のみんなとともに練習をしてきたので、ベストを尽くせま

した」「ありがとうございました」という言葉がたくさん聞かれました。 

「全力を出すことができたのは、みんなの応援のおかげ」という感謝の言葉と選手の晴れ

やかな表情、報告を真剣に聞き、拍手を送っている部員達に、私は、本校が目ざす「みんな

でつくる温もりのある南流山小学校」の姿を感じてとてもうれしくなりました。 

そして、協力的な温かい雰囲気（ふわふわ）と、真面目に本気を出すことを良しとする環

境でこそ、人は力を発揮することができるのだな、との思いを深めました。全力を出しても

結果が思い通りにならないことはたくさんありますが、全力を出した経験そのものがその子

の力になり、さらなる成長へとつながるはずです。 

これからも、スポーツに限らず、子ども達の、どんな小さなことにでも本気になった姿勢

（結果だけでなくその努力の過程）を認める温もりのある学校でありたいと思います。 

また、子どもが様々な活動に意欲を持って取り組み、ここぞという時に全力を出せるため

には、十分な睡眠や食事が大切です。ご家庭におかれましても、引き続き、「早寝・早起き・

朝ご飯」の生活習慣づくりにご協力をお願いします。 

 

間もなく水泳学習が始まるとともに、

梅雨の時期に入ります。学校では、子ど

も達の体調に気を配りながら、気候に合

わせて教育活動を工夫してまいります。 

来月も子ども達の見守り、ご支援をど

うぞよろしくお願いいたします。 

 

流山市立南流山小学校        

校 長  小島 秀代  


